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SAMAKs årsrapport for 2023 -  
Nordiskt samarbejde i en tid præget af forandring.
Årsberetningen er udarbejdet af SAMAK’s bestyrelse. SAMAK er det 
nordiske arbejderbevægelsens samarbejdskomite. Yderligere oplysninger kan 
findes på adressen www.samak.info.
I 2023 fungerede Sanna Marin og Antti Lindtman, formænd for det finske 
Socialdemokratiske Parti, som formænd for SAMAK.
Årets hovedtema var nordiskt samarbejde, hvor der blev fokuseret på uden-
rigs- og sikkerhedspolitik, energispørgsmål og inflation. Et markant arrange-
ment var det nordiske topmøde og årsmøde i Helsinki den 28. februar, som 
Sanna Marin var vært for som formand for SAMAKs formandsland, hvor 
blandt andre NATO’s generalsekretær Jens Stoltenberg deltog aktivt i en 
paneldebat med blandt andre Jonas Gahr Støre og Magdalena Andersson. 
Medier fra Finland og andre nordiske lande var stærkt til stede.
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Bestyrelsesmøder
I løbet af året blev der afholdt syv bestyrelsesmøder, hvoraf fire var fysiske 
møder. Blandt andet blev der afholdt en sommerkonference i Reykjavik, hvor 
der blev diskuteret politiske udfordringer i forbindelse med energiforsynin-
gen i de nordiske lande. Samfylkingens nye partileder Kristín Frostadóttir 
deltog aktivt i mødet, og vi mødte også ASI’s nye formand, Finnbjörn A. 
Hermasson.
 
Arbejdsgrupper
SAMAKs udenrigs- og sikkerhedspolitiske gruppe, under ledelse af Anniken 
Huitfeldt, afholdt et møde og en intern seminar om nordisk forsvarspolitik i 
Oslo den 17. august 2023.
SAMAKs EU/EØS-gruppe, ledet af Tytti Tuppurainen, afholdt et virtuelt 
møde den 6. november 2023. På mødet blev der drøftet EU-valget i 2024 og 
forberedelserne hertil. Derudover blev der baseret på et oplæg fra Susanna 
Salovaara, leder af STTK og SAK’s Bruxelles-kontor, diskuteret spørgsmål 
vedrørende den næste periode for EU, især med hensyn til den sociale dimen-
sion og arbejdsmarkedsrelaterede spørgsmål.
SAMAKin kampagneforum samledes ikke i løbet af året.

Jens Stoltenberg       Sanna Marin og Jens Stoltenberg
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Paula Carvalho Olovsson, Finnbjörn A. Hermannsson, Kristrún Frostadóttir, Kjartan Valgarðsson, 
Auður Alfa Ólafsdóttir, Jan-Erik Støstad, Antton Rönnholm, Tobias Baudin, Kjersti Stenseng, 
Hans Øyvind Nilsen, Anders Bergérus, Barbara Gaardlykke Apol, Lasse Ryberg, Tero Shemeik-
ka.
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Seminar
I samarbejde med Norges LO blev der afholdt et seminar for nordiske fag-
foreningsmedier i Oslo den 12. april 2023 med temaet “Hvordan fagbevæ-
gelsen kan nå flere læsere, lyttere og seere”. Disse parter har haft et tæt samar-
bejde, som nu kunne genoplives.

Nordiske tenketankene 
De nordiske tænketanke mødtes i Oslo den 17. april 2023 under ledelse af 
Tankesmedja Agenda. SAMAK grundlagde et netværk for ledere af nordiske 
tænketanke i 2018. 
En morgenmadsdiskussion og offentliggørelsen af den norske version af 
rapporten “Politisk vision for digitaliseringen” fra FEPS/SAMAK fandt sted 
i Oslo den 18. april 2023. Samtidig blev en pamflet med titlen “Digitalisering 
skal styres” udgivet.

Kristian Madsen, Anna Körnung, Ragnhild Heyerdahl, Kjetil Staalesen
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SAMAK deltog aktivt i FEPS, den europæiske socialdemokratiske tæn-
ketank. Jan-Erik Støstad fungerede som næstformand og kasserer i FEPS 
indtil den 16. februar 2023.

 Julie Lødrup LO-N, Gunn Karin Juel, Arbeiderpartiet, Hilde Nagell, tankesmedjan Agenda, 
Christian Danielsen, Fagforbundet, Asbjørn Sonne Nørgaard, Cevea

Maria Joao Rodrigues, Laszlo Andor og Jan-Erik Støstad
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FEPS Nordisk digital program bliver lanceret i Stockholm den 21. september. 
Dette digitale program er et samarbejde mellem FEPS-tænketanken i Brux-
elles, Cevean, Työväen Neuvosto, Sorsastiftelsen, Agendan tænketank, Ajan 
tænketank, Friedrich Ebert Stiftung Pohjoismaiden og SAMAK. Program-
met støttes blandt andet af LO Norge, LO Sverige, 3F, HK Danmark, PAM, 
HK Norge og Handels Sverige. I programmet undersøges, hvordan algorit-
mer anvendes til at overvåge arbejdstagere, hvilket kan svække rettighederne 
og deltagelsesmulighederne. SAMAK lancerede programmet i 2022.

Miapetra Kumpula-Natri

Nordenskolen
Nordenskolens 9. årgang inkluderede næsten tredive deltagere. Roadshow 
med S-ryhmä i Nordisk Råd den 24. maj i Oslo, hvor Baudins rapport “Kom-
petence som succesfaktor” var på dagsordenen.
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Generalsekretær Jan-Erik Støstad gik på pension den 1. oktober 2023 ved 
afslutningen af sin otteårige mandatperiode. Han blev erstattet af Antti 
Rinne, tidligere finsk statsminister og tidligere formand for SDP. SAMAKs 
sekretariat flyttede fra Oslo til Helsinki i forbindelse med denne ændring.

Antti Rinne og Jan-Erik StØstad



www.samak.info


